juvenis ille qui Romintum a Judæis comprehensus sequebatur, amictus erat stadone super nudo, qua juvenibus tenentibus relicta, nullus profugit. Petrus vero non istam induerat tunicam, cum esset nudus sed ea complicata se succinxit, et si natare vellet; ducentis enim cubitis a terra distabat. Ita igitur Petrus omnibus ardentem præcurrit; alii autem discipuli in navigio venerunt rete trahentes piscibus plenum, quasi et illud largienti offerrent, ut scrum istud proverbium ei dicere possent: « Tua ex lois. » Ut ergo, inquit, descenderent in terram, viderunt prunas positas, et piscem superpositum et ignem. » Has prunas quibus impositum piscem viderunt ignem esse nonnulli putarunt, sed quod sequitur, aiunt alii, non sinit ita prunas concipere; panis enim non erat igni superpositus. Insiper non dixit prunas ardentes, sed positas; illicirco dicunt ita appellari quamdam pellem qua pro mensa utuntur viatores. Ita ergo apostoli, cum in terram descendissent, istud viderunt novum miraculum prodigio in mari facti majus; nam non ex abysson, sed ex nihilo lactum vident panem et piscem qui isti positus ad edendum erant parati, cum gratia Domini aspectu; et toti admirationis facti piscationis oblitii sunt; ideo Dominus dicit eis: « Aderte de piscibus quos prendistis nunc, » eos ad curam illorum convertens, ut prædam producerent et in mensuris acciperent, ac quis dicat sicam fuisse piscium multitudinem.

Ascendit ergo, inquit, Simon Petrus et traxit rete plenum magnis piscibus centum quinquaginta tribus; et cum tanti essent, non scissum est rete. Virtus Domini quæ impediverat ne scinderetur rete, poterat sane trahentes roborare, et leve pondus efficere, non autem fecit, ut magis miraculum sentirent apostoli; ideo Petrus in navem ascendit ut impotentes adjuvaret. Dominus vero cum vellent singulis manifestus fieri, dixit eis: « Venite, praedete, » et manibus suis datus eis prædictum panem et piscem. per hoc ministerium ostendit se futuræ perennisque voluptatis ducem esse et dispensatorem, quæ dabitur post capturam sagenæ apostolicae. id est, postquam apostoli per evangelicam prædicationem ad veram erga Deum pietatem ex omnibus gentibus dignos omnes congregaverint; inter quos et tres et quinquaginta et centum magni videbuntur, sive per millia sive per decies milia numerati; quod vidit qui miracula operatus est et prodigia mysteriis referta perpetravit; labor totius noctis infructuosus sterilitatem demonstrabat doctrinæ ante manifestationem ejus vulgatæ. fietis autem missio in dextera navigii mane facta et capta ostendebat evangelicæ doctrinæ post ejus adventum divulgandæ secretitate; nam mane facta, ut ipse Sol justitiæ per carnem nobis apparuit, secunda et efficax facta est divinæ doctrinæ prædicatione, comprehensus et ad Christum trahens salvo-

rum multitudinem. Dixit vero Evang. lista postquam retulisset panem et piscem fuisse traditum : Hoc jam tertio manifestatus est Jesus discipulis suis, cum resurrexisset ei a mortuis. Venit enim ad eos in domo congregatus vespere diei qua resurrexit; post dies octo iterum venit, quando Thomas erat cum eis; et hoc jam tertio ad eos non venit, sed eis manifestatus est; ostendens quoniam erat cum eis, etsi visibiliter non appareret. Dabat autem eis sui ipsius aspectum quando volebat; hæc est enim immortalium corporum facultas.

νερώθη· δεικνύς ὅτι παρῆν αὐτοῖς, καὶ μὴ αἰσθητῶς ὁρώμενος. Ἐπαρτεχε δὲ τούτους αὐτὸν ὁρᾶν, ἥνικα ἐβούλετο· τοιαύτη γὰρ τῶν ἀθανάτων σωμάτων ἡ δύναμις.

Adest igitur cuique nostrum, frares, etsi a nobis non conspiciatur, ideo ascendens apostolis dixit : « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi ²². » Igitur ut presentem eum vereamur, et ioniam in conspectu ejus faciamus. Si modo non possimus corporis oculis eum videre, mentis oculis valentis corporis oculis con-spicere, si sapimus; nec tantum conspicerere, sed etiam magna inde percipere bonâ; ipse enim aspectus omne peccatum tollit, omnem emundat maculam, malum omne everit. Ipse aspectus omnem operatur virtutem, puritatem dat et pacem, vitam æternam et regnum sine fine largitur. Si de hoc suavi aspectu curamus, si in Christum ut presentem spiritualiter oculos intendimus, singuli sicut David dicemus : « Si consistant adversum me castra, non timebit cor meum; si exurgat adversum me prælium, in hoc ego sperabo ²³. » Est enim foris prælium nobis quod per sensus ad peccatum trahit molliter colluctantes, sed hoc prælium non semper adversum nos geritur, nam sensus nostri non sine intermissione excitantur. Insuper, sensibus etiam excitatis, imperfectum manet peccatum deficiente materia, sive occasiones, sive loca non faveant, sine quibus nec fur, nec prædo, nec fornicator, nec adulter, nec raptor, nec avarus iniquitatem perficit. Sed est aliud bellum in nobis ipsis per cogitationes commissum quod est prælio sensuum longe asperius; nam semper geritur, nec indiget materia ut complicetur malum, neque occasionibus, neque locis. Illud quidem, dico sensibile, prælium ad peccatum a rebus habet principium, ab eis quæ inde audiuntur vel videntur aliisque multis; irritate vero in nobis ipsis sine medio a spiritibus nequitia movetur, et ab eorum aggressibus vel incitationibus; et qui in illo vicerit non propterea in bello spirituali sit invincibilis. Sed qui in spirituali prælio vicerit poterit in alio triumphabit; et hoc est quod indicavit Apostolus : « Spiritu ambulate, et desideria carnis ne persequamini ²⁴. »